СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от     20 января 2017г. __                                                                          №__1_
Об утверждении  основных направлений бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 гг.
В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение, на основании Устава МО Староладожское сельское поселение, Совет депутатов

решил:
           1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Староладожское сельское поселение на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 гг. в соответствии с приложением №1, приложением №2.
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

          3. Разместить настоящее решение на официальном сайте  муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района.

Глава муниципального образования

Староладожское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                        Л.А. Ваганова
Приложение 1

к решению Совета депутатов

МО Староладожское сельское поселение

от 20.01.2017 г.  № 1
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
муниципального образования Староладожское сельское поселение

на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 гг.
 Основные направления бюджетной политики муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов разработаны в соответствии c Бюджетным кодексом  Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
При подготовке Основных направлений бюджетной политики муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района на 2017 год и  среднесрочную перспективу были учтены положения:

- Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов,

- Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов,

- Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов,

Бюджетная политика муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района определяет основные подходы к формированию бюджета МО Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района на 2017 год.

В среднесрочном периоде будет сохранено формирование местного бюджета на один год с одновременной разработкой среднесрочного финансового плана муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района.

1. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Бюджетная политика в период 2017 - 2019 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом.

Бюджетная политика администрации МО Староладожское сельское поселение на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на достижение стратегической цели – повышение качества жизни населения.

В целях сбалансированности местного бюджета необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств.

Для улучшения и повышения качества стратегического планирования в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района, обеспечения принятых расходных обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов в решении задач социально-экономического развития района нам предстоит продолжать совершенствование своей бюджетной политики по следующим направлениям формирования бюджета на новый бюджетный цикл:

1.  Оптимизация структуры расходов бюджета

Ограниченные возможности для увеличения общего объема расходов бюджета требуют выявления резервов и перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение задач. Основными резервами в настоящее время являются:

- повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок;

- соблюдение установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств;

- участие, исходя из возможностей бюджета, в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из областного и районного бюджетов;
- развитие системы внутреннего финансового контроля: проведение профилактических контрольных мероприятий в сфере закупок, внедрение внутреннего финансового контроля в деятельность распорядителей и получателей бюджетных средств, организация системы мониторинга качества контрольной деятельности.

При планировании бюджета необходимо учитывать не только действующие расходные обязательства, но и обязательства, возникающие при решении задач социально-экономической политики.

При планировании бюджетных ассигнований к приоритетным расходам следует относить:

· безусловное исполнение законодательно установленных обязательств в социальной сфере (публичные нормативные обязательства);

- обеспечение обязательств в сфере культуры, социальной политики с учетом определения объема гарантированных муниципальных услуг и формирования единых нормативных затрат на их оказание;
-обеспечение в рамках полномочий реализации задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации;

-необходимостью исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №№596-606;

- выплату заработной платы с начислениями работникам муниципальных бюджетных учреждений;

- оплату  жилищно-коммунальных  услуг  муниципальными учреждениями;

- повышение эффективности бюджетных расходов, создание механизмов и условий для оценки результативности и качества финансового менеджмента в секторе муниципального управления;

  - основным источником финансирования дефицита бюджета в 2017 будут выступать остатки на счетах по учету средств МО Староладожское сельское поселение на 01.01.2017 год.

 Кроме того, мы должны выполнить поставленную Президентом РФ перед органами местного самоуправления задачу: в условиях имеющихся рисков сбалансированности бюджетов в целях их минимизации обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам на снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.

2.  Развитие программно-целевых методов управления

В 2017 году планирование бюджета продолжает осуществляться в программном формате. В 2017 году планируется реализация 6 муниципальных программ.

В 2017 году удельный вес программных расходов в общих расходах бюджета составит 49,6%.

Задачи дальнейшего экономического   и социального  развития   поселения в 2017 году и плановом периоде 2018 – 2019  годах должны решаться с обязательным обеспечением долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. Необходимо  стремиться к повышению фактической результативности и отдачи от исполнения бюджетных расходов.

Основным источником для повышения эффективности планирования и исполнения бюджета должно явиться улучшение качества экономических проработок и   обоснований   бюджетных    расходов    на   этапе    их    утверждения.

            В 2017 году и плановом периоде 2018 – 2019  годах будет продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов.

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Староладожского сельского поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указом Президента Российской Федерации и прогнозом социально-экономического развития Староладожского сельского поселения.

Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на приоритетных задачах, сформулированных в указе Президента Российской Федерации.

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

При формировании бюджета поселения приоритетными остаются расходы на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, финансовое обеспечение муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями Староладожского сельского поселения, выплату заработной платы работникам бюджетного учреждения, жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство территории, содержание дорог.

Продолжится оптимизация расходов по содержанию органа местного самоуправления Староладожского сельского поселения на основе нормирования управленческих расходов в части материальных затрат.

Продолжится реализация указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 (далее – указ Президента Российской Федерации), в том числе по повышению заработной платы работникам бюджетной сферы экономики. На эти цели в первоочередном порядке будут направлены ресурсы, высвобождаемые в результате реализации мер по оптимизации расходов бюджета поселения. В этих целях в 2017 году предусматривается увеличение расчетной величины с 1 апреля 2017 года на 1,8% (расчетная величина составит 8500 рублей) и с 1 сентября 2017 года на 3,7% (расчетная величина составит 8830 рублей).

3. Межбюджетные отношения

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2017-2019 годах будет нацелена на решение следующих задач:

- обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований Ленинградской области,

- сохранение выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов,

- повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных трансфертов.

Для исключения рисков несбалансированности бюджетов муниципальных образований в областном бюджете предусматриваются дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в объеме, необходимом для оказания финансовой помощи таким муниципальным образованиям.
Важным элементом межбюджетных отношений продолжает оставаться оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов Ленинградской области, а также оценка качества управления муниципальными финансами.

4.  Повышение прозрачности бюджетов и бюджетного процесса

Наряду с формированием и исполнением бюджета сельского поселения гражданам представится возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств. Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселения, отчету о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

     В рамках реализации информационной системы Российской Федерации "Электронный бюджет", предусматривающий централизацию и публикацию информации о деятельности организаций сектора государственного управления, в 2017 году  продолжается использование централизованных перечней государственных и муниципальных услуг при составлении бюджетов, а так же ведение единого реестра участников бюджетного процесса.

 В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МО Староладожское сельское поселение необходимо регулярно публиковать и размещать информацию о принятии и исполнении бюджета в понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.

NaN/

Приложение 2
к решению Совета депутатов

МО Староладожское сельское поселение

от 20.01.2017 г. № 1
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
муниципального образования Староладожское сельское поселение

на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 гг.
       Основные направления налоговой политики разработаны с учетом посланий и поручений Президента Российской Федерации и Председателя Правительства Российской Федерации, а также в соответствии с одобренными Правительством Российской Федерации «Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

     Налоговая политика, проводимая муниципальным образованием Староладожское сельское поселение, будет направлена на создание благоприятных условий для повышения эффективности деятельности отраслей экономики, привлечение дополнительных инвестиций в создание новых производств, сохранение и увеличение количества рабочих мест, повышение производительности труда. Конечным результатом проводимой налоговой политики является закрепление и развитие положительных темпов экономического роста, рост доходной части бюджета муниципального образования, а также повышение благосостояния жителей муниципального образования.

По решению представительных органов муниципальных образований налог вводится в действие или прекращает действовать на соответствующей территории, определяются конкретные налоговые ставки, могут увеличиваться размеры налоговых вычетов и устанавливаться дополнительные налоговые льготы.

Налоговыми расходами являются выпадающие доходы бюджетов бюджетной системы Ленинградской области, обусловленные применением налоговых льгот, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законами Ленинградской области и решениями представительных органов муниципальных образований Ленинградской области.

  В разрезе категорий плательщиков наибольшая сумма льгот приходится на налоговые льготы органам власти и учреждениям, финансируемых из бюджета Волховского муниципального района и бюджета МО Староладожское сельское поселение.
   Освобождение от уплаты земельного налога организаций органов власти и учреждений, финансируемых из бюджета Волховского муниципального района  и местного бюджета,  экономически обосновано, т.к. единственным источником уплаты налога для этих плательщиков являются средства, предусмотренные в указанных бюджетах.

    Одним из конечных результатов проводимой налоговой политики в МО Староладожское сельское поселение является рост доходной части бюджета.

Для достижения данного результата необходимо принятие действенных мер по повышению налогового потенциала, в том числе:

- осуществление анализа обоснованности, эффективности и целесообразности предоставления налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

- проведение целенаправленных мероприятий по сокращению имеющейся задолженности по налогам в рамках работы комиссий по неплатежам в бюджет.

В рамках проведения мероприятий по наращиванию налогового потенциала необходимо продолжить:

- систематическую работу с организациями, которые в качестве налогового агента не перечисляют в бюджет налог на доходы физических лиц, удержанный с работников, нарушая тем самым налоговое законодательство;

- работу по легализации заработной платы, повышению её уровня всеми работодателями не ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в Ленинградской области.

Существенным аспектом налоговой политики на среднесрочную перспективу будет также являться продолжение совершенствования налогового администрирования, что окажет положительное влияние на уровень доходной базы за счет повышения собираемости налоговых платежей во все уровни бюджетной системы, а также увеличения количества налогоплательщиков, работающих на территории Ленинградской области.

Кроме того, на увеличение доходов бюджета муниципального образования Староладожское сельское поселение в среднесрочном периоде положительное влияние должно оказать улучшение администрирования неналоговых поступлений. При этом особое внимание необходимо уделять вопросам полноты поступления в бюджет средств от предоставления в аренду недвижимого имущества.

Все вышеперечисленные меры, проводимые в рамках реализации налоговой политики, должны обеспечить поддержание сбалансированности бюджетной системы, что позволит осуществлять финансирование расходных обязательств местного бюджета в полном объеме.